
 

Rapport Phase 1 et 2 

V
er

si
o

n
 D

éf
in

it
iv

e 

Rapport Phase 1 et 2 
 
Version définitive 

Juillet 2013 

ETUDE BILAN  

QUANTITATIF GLOBAL 
SUR LE TERRITOIRE DU 
SAGE DE L’ARVE 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013 

  
2 

  

 

Préambule ......................................................................................................................................... 1 

1.1. Contexte de l’étude ............................................................................................................. 1 

1.2. Objectifs de l’étude ............................................................................................................. 2 
[...]
4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

m3

TOTAL

Eau superficielle

Eau Souterraine

 

Tableau 4-5 – Synthèse des prélèvements industriels (unité m3) 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013  106 

Ces chiffres amènent aux observations suivantes : 

- une diminution des volumes prélevés entre 1998 et 2010 de 42%, passant de 12 millions de 

m3 à 7 millions de m3 ; 

- 14 prélèvements se sont arrêtés sur ces 12 années ; 

- la majorité des prélèvements présentent des baisses 37 à 97% ; 

- 4 prélèvements présentent une hausse ; 

- le prélèvement de la société SGL CARBON SA USINE DE CHEDDE représente 90% du volume 

total prélevé en 2010 avec un prélèvement au droit de la source de Joux sur la commune 

de Passy et un prélèvement en eau superficielle dans l’Arve. La somme de ces deux prélè-

vements s’élève à 6,4 millions de m3 dont 5,1 pour une acticité de refroidissement industriel 

avec une restitution au milieu supérieur à 99%. 

Le nombre de prélèvements industriels et les volumes prélevés tendent à diminuer sur le territoire. 

Cette baisse peut s’expliquer par des raccordements au réseau d’eau potable, la mise en œuvre 

de techniques moins consommatrices d’eau, la fermeture de site, une optimisation des consom-

mations. 

1998 NC

1999 NC

2000 NC

2001 NC

2002 NC

2003 84 020

2004 121 111

2005 293 530

2006 390 870

2007 197 710

2008 325 780

2009 362 200

2010 236 500

Volume prélevé sur les réseaux 
d'eau potable
Source IREP

 

Tableau 4-6 – Volumes prélevés sur les réseaux d’eau potable – source IREP 

La figure suivante présente une cartographie des prélèvements industriels identifiés. 

La base de données IREP a permis d’identifier la part 

des prélèvements industriels effectués sur les réseaux 

d’eau potable, pour les industriels recensés dans cette 

base. L’information n’est donc pas exhaustive à 

l’échelle du territoire et des industriels. Il n’y a pas de 

tendance particulière observée. 

 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013    

 
107

 

Figure 4-3 : Carte des prélèvements industriels recensés sur le territoire d’étude pour la période analysée 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013    108

Les variations mensuelles 

Les variations des prélèvements des industriels au cours de l’année ne sont pas connues. La réparti-

tion se fera donc à un douzième du volume annuel chaque mois. 

 

4.2.2. Autres prélèvements 

La base de données AERMC fait état de quelques prélèvements à divers autres usages non spéci-

fiés auparavant : 

- prélèvement par le SI Omnisports de Cluses Scionzier 

- prélèvement par le campus Adventiste du Salève 

- prélèvement pour le système de refroidissement de la patinoire de Samoëns 

- prélèvement pour les thermes de Saint Gervais 

- Prélèvement pour le centre nautique d’Annemasse 

- Prélèvement sur le canal Saint Jean à Magland 

Les volumes correspondant à ces prélèvements sont récapitulés dans le tableau suivant. 

N° Ouvrage Libellé Ouvrage
Code 

INSEE
Nom Commune 

Ouvrage

Libellé 
Origine 

Eau

Nom Maître 
d'ouvrage

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

0174081103 IO 74081 CLUSES Nappe
SI OMNISPORTS 
CLUSES 
SCIONZIER 

8 500 8 500 3 500

0174082100
FORAGE LIEU-DIT 
LES SOURCES

74082
COLLONGES 
SOUS SALEVE

Source
CAMPUS 
ADVENTISTE DU 
SALEVE 

44 400 39 200 30 000 28 000 39 500 31 200 28 900 22 300 22 300 14 300 22 900 26 000 32 100

0174258025
FORAGE  
PATINOIRE 
MUNICIPALE

74258 SAMOENS Nappe
COMMUNE DE 
SAMOENS 

25 000 24 300 25 000 30 000

0174236061
FORAGE CENTRE 
THERMAL

74236
ST GERVAIS LES 
BAINS

Nappe
THERMES DE 
SAINT GERVAIS 

46 000 54 200 81 600 47 800 46 700 46 700 46 700 46 700 46 700 49 100 73 700 88 200 61 600

0174012006
CAPTAGE CENTRE 
NAUTIQUE  
AMENASSE

74012 ANNEMASSE Nappe
COMMUNE D 
ANNEMASSE  

2 500 0 0 0

0174159007
PRISE D'EAU 
RUISSEAU  

74159 MAGLAND
Cours 
d'eau

CANAL JEAN 6 000 6 000 6 000 6 000

PISCINE CAROUGE SUISSE Nappe PRIVEE 35 747 65 482 52 408 47 818 74 542 37 252 32 503 41 396 42 153

DMB SUISSE Nappe PRIVEE 18 777 19 223 25 000 30 000

 

Tableau 4-7 – Prélèvements divers non classés 

A titre indicatif, ces prélèvements s’élèvent à 205 000 m3 en 2010 dont deux prélèvements 

s’effectuent en suisse dans la nappe du Genevois à hauteur de 72 000 m3 en 2010.  



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013  109 

 

4.3. Les prélèvements individuels 

Le seuil réglementaire (< 1 000 m3/an) et les pratiques sont tels que les prélèvements domestiques 

ne sont généralement pas déclarés, malgré l’obligation de déclaration en mairie par application 

du décret 2008-652 de juillet 2008. 

D’une manière générale les prélèvements individuels sont importants lorsque : 

• la ressource est facile d’accès (nappe peu profonde et présence de sources facile à cap-

ter) ; 

• les populations concernées sont loin du réseau de desserte AEP ; 

• les terrains sont proches de cours d’eau. 

Le cabinet Burgeap, dans le cadre de son étude sur les nappes stratégiques de l’Arve et du Giffre, 

a réalisé des enquêtes auprès des Mairies pour connaître la liste des prélèvements déclarés. La 

majorité des prélèvements identifiés concerne des équipements en géothermie et seulement 14 

prélèvements en eau sont recensés. 

Dans le cadre du bilan quantitatif global, ces prélèvements individuels en nappe seront négligés.   

Des prélèvements privés sur des sources et des prélèvements sauvages sur les cours d’eau sont aus-

si suspectés. Le nombre et le quantitatif de ces prélèvements sont difficiles à évaluer, n’étant sou-

mis à aucune obligation de déclaration/recensement. A l’échelle des dix sous-bassins versants de 

l’Arve, ces prélèvements représenteront une part négligeable, mais en tête de bassin versant ces 

prélèvements peuvent avoir un impact considérable sur des tronçons de petit cours d’eau. 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013  110 

 

4.4. Les restitutions  

 

4.4.1. Les stations d’épurations collectives 

Les données concernant l’organisation de l’assainissement et les rejets ont été récoltés via : 

• les questionnaires ; 

• l’agence de l’eau : données d’autosurveillance : des données journalières depuis 2009 ont 

pu être récupérées sur les STEP équipées d’autosurveillance ; 

• le SATESE. 

51 stations d’épuration ont été considérées dont : 

• 3 sont en projet en 2010 ; 

• 5 ont été mise hors service entre 2000 et 2011 ; 

• 3 sont hors territoire du SAGE de l’Arve mais assurent le traitement des effluents de certaines 

communes du territoire du SAGE ; 

• 4 sont sur le territoire du SAGE de l’ARVE mais en dehors du bassin versant de l’Arve (hors 

secteur Genevois) : les deux STEP d’Arbusigny, STEP de la Chapelle Rambaud, STEP de Saint 

Sixt. 

La capacité nominale totale sur le territoire du SAGE s’élève à 625 000 EH. 

Huit communes françaises transfèrent leurs effluents vers une STEP hors du territoire d’étude (sur 

l’une des trois STEP hors du territoire du SAGE de l’Arve : St Julien en Genevois, Archamps, Collonges 

sous Salève, Bossey, Viry, Vers et Les Gets. 

La carte suivante illustre l’organisation territoriale de la collecte des eaux usées. 

 
Figure 4-4 -Organisation de la collecte des eaux usées et localisation des STEP



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013    

 
111

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013    112

Code STEP Nom de la STEP
Date de mise en 

service
Code 
INSEE

Commune
Capacite

EH
Capacite DBO5
Kg/J de DBO5

Capacite 
Hydraulique

m3/J
Filière de traitement Maitre d'ouvrage

060974012001
STEP DE GAILLARD - 
ANNEMASSE

01/01/1977 74133 GAILLARD 85 000 5 100 12 750 Filtres biologiques
ANNEMASSE LES VOIRONS 
AGGLOMERATION

060974014002
STEP DE ARACHES - 
FLAINE

01/10/2007 74014 ARACHES 14 117 847 2 118
Filtres biologiques, Déphosphatation 
physico chimique

SYND INTERCOMMUNAL DE 
FLAINE

060974014004 STEP DE ARACHES 01/07/1998 74014 ARACHES 15 000 900 2 250 Filtres biologiques Commune de  ARACHES

060974015001
STEP DE ARBUSIGNY - 
BIOLLAY

05/12/2007 74015 ARBUSIGNY 50 3 8 Irrigation/Infiltration SIVOM DE BELLECOMBE

060974015002
STEP DE ARBUSIGNY - 
CHAVANNES

2009 ? 74015 ARBUSIGNY 110 7 16 filtre à sable SIVOM DE BELLECOMBE

060974018001 STEP DE ARENTHON 01/01/1991 74018 ARENTHON 90 000 5 400 13 500 Boues activées très faible charge CC du Pays ROCHOIS

060974037001 STEP DE BOEGE 31/12/1975 74037 BOEGE 1 233 74 185 Boues activées - aération prolongée
SYNDICAT D' ASSAINISSEMENT 
BOEGE SAXEL

060974038001 STEP DE BOGEVE 31/12/1988 74038 BOGEVE 2 600 156 390 Lagunage naturel Commune de  BOGEVE

060974040001 STEP DE CRANVES SALES 31/12/1982 74094 CRANVES SALES 7 500 450 1 125 Boues activées - aération prolongée
ANNEMASSE LES VOIRONS 
AGGLOMERATION

060974042001 STEP DE BONNEVILLE 31/12/2001 74042 BONNEVILLE 23 500 1 410 3 525 Boues activées - moyenne charge
REGIE INTERCOMMUNALE POUR 
LE TRAITEMENT DES EAUX

060974050001 STEP DE BURDIGNIN 01/12/2008 74050 BURDIGNIN 1 000 60 150 Filtres plantés de macrophytes
SI ASSAINIS BURDIGNIN HABERE 
LUL VILLA

060974059001
STEP DE LA CHAPELLE 
RAMBAUD

31/12/2007 74059
LA CHAPELLE 
RAMBAUD

100 6 15 Filtres plantés de macrophytes CC du Pays ROCHOIS

060974069001 STEP DE CHENEX 31/12/2006 74069 CHENEX 615 37 92 Filtres plantés de macrophytes CC du Genevois

060974074001 STEP DE CHEVRIER 24/05/2011 74074 CHEVRIER 9 500 600 2 000 Boues activées CC du Genevois

060974139001 STEP DE HABERE LULLIN 01/07/2008 74139 HABERE LULLIN 700 42 105 Filtres plantés de macrophytes
SI ASSAINIS BURDIGNIN HABERE 
LUL VILLA

060974140001 STEP DE HABERE POCHE 31/12/1991 74140 HABERE POCHE 3 150 189 472 Lit bactérien - forte charge Commune de  HABERE POCHE

060974143002
STEP DE LES HOUCHES - 
CHAMONIX

31/12/2004 74143 LES HOUCHES 65 000 3 900 16 700 Filtres biologiques
CC de la Vallée Chamonix Mont 
Blanc

060974144001
STEP DE JONZIER 
EPAGNY

31/12/2006 74144 JONZIER EPAGNY 600 36 90 Filtres plantés de macrophytes CC du Genevois

060974159001 STEP DE MAGLAND 31/12/1972 74159 MAGLAND 1 500 90 225 Boues activées - aération prolongée Commune de  MAGLAND

060974164001
STEP DE MARIGNIER 
CLUSES

01/03/1986 74164 MARIGNIER 70 000 4 200 10 500
Filtres biologiques, Déphosphatation 
physico chimique

SIVOM DE LA REGION DE 
CLUSES

060974183001
STEP DE MIEUSSY - 
SOMMAND

31/12/1985 74183 MIEUSSY 1 983 119 297 Physico-chimique Commune de  MIEUSSY

060974190001
STEP DE MORILLON 
SAMOENS

01/03/2009 74190 MORILLON 50 000 3 000 7 500
Filtres biologiques, Déphosphatation 
physico chimique

SIVOM MORILLON SAMOENS 
SIXT  VERCHAIX

060974193001
STEP DE LA MURAZ - LA 
CROISETTE

31/12/2000 74193 LA MURAZ 110 7 16 Fosse toutes eaux, filtre a sable SIVOM DE BELLECOMBE

060974201001 STEP DE NEYDENS 31/12/2002 74201 NEYDENS 7 500 450 1 700 Boues activées - aération prolongée CC du Genevois

060974205001 STEP DE ONNION 31/12/1981 74205 ONNION 1 600 96 240 Boues activées - aération prolongée Commune de  ONNION

060974205002 STEP DE ONNION - JORAT 31/12/2006 74205 ONNION 300 18 45 Filtres plantés de macrophytes Commune de  ONNION

060974208001 STEP DE PASSY 31/12/1992 74208 PASSY 37 000 2 220 13 000 Filtres biologiques
SIVU GEST STATION EPURATION 
DE PASSY

060974209001
STEP DE PEILLONNEX - LE 
THY

31/12/1997 74209 PEILLONNEX 7 000 420 1 050 Boues activées - aération prolongée
SYND INTERCOM D ASSAINI DU 
THY

060974220001 STEP DE SCIENTRIER 14/12/2009 74220 REIGNIER-ESERY 32 000 1 920 4 800 Boues activées - aération prolongée SIVOM DE BELLECOMBE

060974221001 STEP DE LE REPOSOIR 31/12/2004 74221 LE REPOSOIR 1 200 72 180 Filtres plantés de macrophytes Commune de  LE REPOSOIR

060974226001
STEP DE ST ANDRE DE 
BOEGE

31/12/2006 74226
ST ANDRE DE 
BOEGE

630 38 94 Filtres plantés de macrophytes
Commune de  SAINT ANDRE DE 
BOEGE

060974239003
STEP DE ST JEAN DE SIXT 
- GRAND BORNE

31/12/2000 74239 ST JEAN DE SIXT 21 000 1 260 3 150
Filtres biologiques, Déphosphatation 
physico chimique

SYND INTERCOM 
D'ASSAINISSEMENT DES ARAVIS

060974241001
STEP DE ST JEOIRE EN 
FAUCIGNY

31/12/1985 74241
ST JEOIRE EN 
FAUCIGNY

2 900 174 435 Boues activées - aération prolongée
Commune de ST JEOIRE EN 
FAUCIGNY

060974253001 STEP DE ST SIXT 31/12/1978 74253 ST SIXT 500 30 75 Boues activées - aération prolongée CC du Pays ROCHOIS

060974256001 STEP DE SALLANCHES 11/10/2007 74256 SALLANCHES 53 000 3 180 7 950 Boues activées - aération prolongée
SIVU ASSAINISSEMENT BASSIN 
SALLANCHES

060974260001 STEP DE SAVIGNY 31/12/2006 74260 SAVIGNY 400 24 60 Filtres plantés de macrophytes CC du Genevois

060974276001 STEP DE TANINGES 31/12/1973 74276 TANINGES 5 000 300 750 Boues activées - aération prolongée Commune de  TANINGES

060974290001 STEP DE VALLORCINE 31/12/1985 74290 VALLORCINE 1 000 60 150 Boues activées - aération prolongée
CC de la Vallée Chamonix Mont 
Blanc

060974296001 STEP DE VERS 16/05/2008 74296 VERS 550 33 82 Filtres plantés de macrophytes CC du Genevois

060974309002 STEP DE VIRY - ESSERTET 01/07/2009 74309 VIRY 525 32 79 Filtres plantés de macrophytes CC du Genevois

A
STEP DE PETIT BORNAND 
LES GLIERES CHEF LIEU

Projet

B
STEP DE PETIT BORNAND 
LES GLIERES HAMEAU

Projet

C
STATION D'EPURATION DE 
VUACHE

Mise en service 
en 2011

10 000 600 CC du Genevois

060974314001
STATION D'EPURATION 
DE VULBENS

Mise Hors Service 
en 2011

74314 VULBENS 600 36 90 Lit bactérien - forte charge CC du Genevois

060974288001
STATION D'EPURATION 
DE VALLEIRY

Mise Hors Service 
en 2011

74288 VALLEIRY 1 700 102 255 Boues activées - aération prolongée CC du Genevois

060974134001 STEP LES GETS
Mise Hors Service 

en 2008
74134 LES GETS 7 000 Physico-chimique LES GETS

060974089001 STEP DE CORDON
Mise hors service 

en 2006
74089 CORDON 1 800 Boues activées - aération prolongée CORDON

060974250001
STEP DE SAINT PIERRE 
EN FAUCIGNY

Mise Hors Service 
en 2004

74250
SAINT PIERRE EN 
FAUCIGNY

2 500
Boues activées - aération prolongée - 
Déphosphatation

CC du Pays ROCHOIS

060974191001
STATION D'EPURATION DE 
MORZINE AVORIAZ

--/--/2008 74191 MORZINE 64 000 SIVOM DE LA VALLEE D AULPS

CH0000174243 STEP d'AIRE 01/01/1981 GENEVE 600 000 36 000 Boues activées - moyenne charge SUISSE

CH0000174309 STEP de CHANCY 01/06/1980 CHANCY 4 500 Boues activées - aération prolongée SUISSE

Les données rouges sont les caractéristiques annoncées par les maitres d'ouvrage, différentes de celles de la base de donnnées AERMC.
STEP en projet
STEP Hors Service, mais ayant fonctionnée entre 2000 et 2010
STEP Hors du territoire du SAGE mais traitant les effluents de commune du territoire du SAGE de L'Arve  

Tableau 4-8 – Listing des stations d’épuration du territoire et leurs principales caractéristiques 



 

SAGE du bassin de l’Arve –Bilan quantitatif Global - Rapport Phase 1 et 2 – Juillet 2013  113 

Des données d’autosurveillance au pas de temps journaliers ont été collectées via les maitres 

d’ouvrage et l’Agence de l’eau. Ces chroniques de débit sont disponibles de : 

• depuis 2000 pour la STEP de Gaillard Annemase 

• depuis 2008 pour la STEP de Passy 

• depuis 2009 pour les STEP de Araches-Flaine, Bellevaux, Bogeve, Bonneville, Les Houches, 

Marignier – Cluses, Morillon, Neydens, Peillonex, Scientrier, St Jeoire 

• depuis 2010 pour les STEP de Taninges, Saint Jean de Sixte Le Borne, Sallanches, Arenthon et 

Cranves Sales 

• depuis 2011 pour Arâches – Les Carroz. 

Les STEP pour lesquelles une donnée journalière existe représentent 87% de la capacité nominale 

totale du territoire de l’Arve. En 2010, sur l’ensemble de ces ouvrages, le volume rejeté s’élevait à 